Quod si quis transgressor extiterit, exacta duplicata restituat in utilitatem locorum, in quorum fuerint soluta dispendium, fideliter convertenda.

CAP. XLII.

Sacramenta sunt liberè conferenda: cogit tamen ordinarius laicos observare laudabiles consuetudines.

Idem in eodem g.

Ad Apostolicam audientiam h frequenti relatione pervenit, quod quidam clerici pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium & similibus, pecuniam exigunt & extorquent: & si forte eorum cupiditati non fuerit satisfactum, impedimenta fictitia fraudulenter opponunt. Econtrà verò quidam laici laudabilem consuetudinem, erga sanctam ecclesiam

a Idem Innocent. 3. in Concil. Lateran. ca. 64. b Ca. 4. eod. tit. in 4. compilat. c commissis. d repellatur. e Idem Innocent. 3. in Concil. Lateran. ca. 65. f Ca. 5. eod. tit. in 4. compilat. Vid. citatos in cap. cum in ecclesia. ca. veniens, & cap. dilectas supra eod. tit. g Concil. Lateran. ca. 66. h Cap. 6. eod. tit. in 4. compilat.

pia devotione fidelium introductam, ex fermento hereticæ pravitatis nituntur infringere, sub prætextu canonicæ pietatis. Quapropter super his, pravas exactiones fieri prohibemus, & pias consuetudines precipimus observari: statuentes, ut liberè conferantur ecclesiastica sacramenta, sed per Episcopum loci veritate cognita compescantur, qui malitiosè nituntur laudabilem consuetudinem immutare.

CAP. XLIII.

Prohibet Abbates Cistercienses silentiè installari: & penitentiæ formam obedientiæ, quam præstant suis Episcopis.

Honorius III. Vniversis Abbatibus & fratribus Cisterciens. ordinis.

NE a Dei ecclesiam: [i & infra.] Installationis b solennitates in electis Abbatibus ordinis vestri fieri prohibentes: Adjicimus, ut Archiepiscopi, & Episcopi e sint forma professionis contenti, quæ ab origine vestri ordinis noscitur instituta, quæ talis est: Ego frater Abbas Cisterciens. ordinis subjectionem & reverentiam & obedientiam à sanctis Patribus constitutam, secundum regulam sancti Benedicti, tibi Domine Episcopo, tuisque successoribus canonice substitutis, & sanctæ sedis Apostolicæ salvo ordine meo, perpetuè me tributurum promitto.

[i Quam lavit proprio sanguine Iesus Christus, manus sordidatæ coinquinet, ruga deformet cupiditatis, quæ omnium vitiorum malorum: & ne deformatus quasi ruga sub prætextu consuetudinis, contracta eliminanda sunt penitus ab eadem, ut dispensatio priorum Dei, & ipsa mysteria gratis accepta, Græca præterit profusus abolita, charitate conferantur, quæ emere vel vendere quam instabile: quamvis periculosum existat, liquidè potest perpendi eo, quod Dominus vendentes & ementes oves & boves sicut de templo, & cathedras vendentium & ementium salubris evertit. In ejectione denique vendentium & ementium, facturæ iniquitatis utrosque exprimitur detestatio, & in cathedram ejectionis monstratur, cui pars subiacent hi qui præstant, vendentes Dei dona & ecclesiastica sacramenta: ut huiusmodi ruge facinus quos communitat prælatos, & subditos non possit inficere, quoque modo nullitate Apostolica districtè inhihemus, ne qui Archiepiscopus, Episcopus, Archidiaconus, vel officialis ipsorum à quoquam in Abbatem electo pro benedictione, seu installatione vel recipienda persequatur ab eis sub consuetudinis prætextu cuiusquam pacificationem, seu aliam quæcumque quocunque nomine consueverit exigere vel extorqueat sumat. Vobis etiam sub prætextu huiusmodi exacta, talium iudicimus ne præstetis, cum non solum à malo, sed ab omni specie mali sit abstinendum.]